UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Voto, Et Voti Redemptione. Titvlvs XXXIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

dēnus, quod cū tales non procuraverint virorum internum defūctorum, matrimonium inter hujusmodi personās licet potest contrahi, & taliter copulati divorvū nequāt postulare.

## C A P . II.

*Sister infidelium conjugum venit ad fidem, altero remanēti in infidelitatis errore, communis proles adīgnatur converō.*

Gregorius IX. Argentin. Episcopo.

*E*xteris a tuis accepimus, quod quidam de Iudaicis & cœcatis errore, ad Christum verum lumen addidit, uxore sua in Iudaismo relieta, in iudicio postulati infantar, eorum filii quadriennis adīgnaretur eis, ad fidem catholicam, quam ipse suscepere, perdiendus ē. Ad hoc illa d. respōndit, quod cū puer adhuc infans exīfat, propter quod magis materno indigatio, quam paterno, libique ante partum onerōsus dolorosus in partu, post partum & laboriosus fuisse voluit, ac f. ex hoc legittima conjunctio matris & feminæ magis matrimonium, quam patrimonium nuncipiebat, dictus puer apud eam debet convenientius remanere, & infra. Cū autem filius in patris potestate conservata, cuius sequitur familiæ, & non matris, & in atra- teali quis non debet g. apud eas remanere personas, de quibus possit esse fulpicio, quod salut, vel vita infideli- tatis illius, & puer post triennium, apud patrem non suspectuālē debet & morari: materisque pueri, si eum remanere contingeret apud i. eam, possit illam addūctam infidelitatis errorem: in favorem maximæ fidei Chāritas respondeamus patri eundem puerum adī- grāndum.

## DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.

## TITVLVS XXXIV.

## C A P . I.

*H*abuissent eleemosynis redditum, velin aliud commutari, interdūca superiori auctoritate, & iusta causa redēmandi, vel mutan-

Alexander III. Exon. Episcopo.

*D*e & peregrinationis votis, an eleemosynis redē- mi possint, vel prō necessitate in aliud commutari, Respondeamus, quod ab eis, qui praesidet, pender arbitrio, ut considerer diligentius qualitatēm personæ, & causam commutationis, scilicet an / ex infirmitate, seu affluentiā dicituram, an alia causa probabili peregrinatio, an m recompensatio melior fuerit, & Deo magis accepta: & secundum hoc debet exinde dispense.

## C A P . II.

*C*ommunis Papa votum ultramarini, m̄bius maximè, qui in peregrinat. et vixit.

Idem Norwicen. Episcopo.

*V*enientis n̄ ad nos R. narratione accepimus, quod in puerili aetate constitutus Hierosolymam dis- pofit profici: cuidam quoque, qui sepulchrū Domini proposuerat visitare, fidem dedit, & suam re- ceperit, quod sibi in vicem in via loci fideles exis- tent: i. & infra. Nō autem ipsum à voto, quod in aetate facilitate potius, quam ex arbitrio discretio- nis promisit, absolvinus: ita tamen: quod idem votum eleemosynis redēmit, & iuxta confilium o. noſtum, to-

to vita sua tempore uni pauperum Christi (dummodo ad hoc sua facultates sufficiant) debeat providere.

[ i. Et bonam societatem servarent, quod uero, felicia mente revolvens, ad nos: accepta, ut sibi nostrum super hoc consilium aperi- remus.]

## C A P . III.

*E*x sola concepcione boni explicandi non obligatur quis ad bonum conceptum exequendum.

Idem magistro A. de Mondesire.

*L*iteratūram a tuam: [ i. & infra.] Cū ex quadam minutione nimio fuisse mortis pavore perterritus, hac verbo protulisti. Non dū hic morabor: proponens in animo, quod religionis habitum esset aliquando suscep- turus: [ z. & j.] Tibi igitur respondemus, quod si plus non est in voto procello, transgressorū judicari non poteris, si non imples, quod dixisti.

[ i. Et prudentiam tuam jam pridem fama revelante, cognovi- mus: & salutis tua rante attentius consulere voluimus & debemus, quasi personam tuam consideratione beneficē conversationis & vite, servitorum charitatis brachia amplectamur. Relatum est nobis ex parte tua, quod.]

[ z. Sed propter frequenter infirmitates, que plerumq. voto di- strictionem impedit, & quia indigentibus & transiuntibus te hospitalem exhibes, pluragi solitaria impendi, quod concepsisti oīam in animo, opere non implisti: ac per hoc dubitas ne de facta fide votis ex distriicto debetas examine conveniri.]

## C A P . IV.

*O*mne votum mutabile est, in votum religionis.

Idem.

*S*criptura b: [ i. & j.] Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam nolcitur religionis observantiam commutare.

[ i. Sacra testimoniū declaratur, quod p̄firatulo homo proposi- tum non mutat, cūm pro salute animi sua utilius aliquid medite- tur. Inde est quod vestris justi postulationibus non indignari indulgōmus: quod qui sepulchrū Domini vel aliorum sanctiorum limina propoſuerunt visitare, & infirmitate vel alia rationabile causa occurrente habitum religione assumere, arg. inter vos Deo ser- vice voluerint, libere ipsos suscipere valeatis.]

## C A P . V.

*E*xecutio voti ultramarini, auctoritate Papæ potest ex causa dif- ferri.

Innocentius III. Sitigenem. Archiepi- scope.

*N*on est c. voti dicendus transgressor, qui quod votit auctoritate fedi Apostoli disfiliū adimplere. Sane significavit nobis Rex Hungaria, quod cū in regni perturbatione d. confilium & auxilium tuum sibi tenet, haſtentus profisi, utilitati ejus non modicum derogaret, si Hierosolymam (sic ut ex voto teneris) regno per- geres impacto: [ i. & j.] Ideoque mandamus, quatenus non prius iter ad ripas Hierosolymam adiungi, quām regnum ipsum fuerit tranquillitati pristina restitutum, vel super hoc receptis ab Apostoli fed. mandatum.

[ i. Cum ergo immineat nobis de honore ipsis Regis & statu regni Hungariae sollicitate cogitare.]

## C A P . VI.

*E*cclēsia compellit heredem lacum per excommunicationem, & bonorum subtraktionem, ad executionem voti ultramarini, ad quod se obligavit pro defuncto.

Idem Andrea duci.

a. Vid. B.Th. 4. sent. diff. 39. 4. 1. art. 4. ad 4. agrum. b. Pra- viti, c. Producentus. d. Al. ad quod al. &c. e. Ac- p̄fparum, &c. f. Aep̄boc. g. Debeat apud illas, &c. h. Infideliator. i. Ip̄fam. k. C. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. fab. Ali. III. p. 31. c. 3. l. Aut. m. Aut. n. Al. p̄veni- ent. Vid. c. 2. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 10. c. 15. o. Al. refutum, quam letiōnem oīam impugnari Hostiis.

**L**icit a universis liberum sit arbitrium in vovendo, usque ad tamen solutio necessaria est post votum, ut linea b proprio salutis dispensio alicui non licet refiliere. Accepimus siquidem, quod cum Rex Hungariae pater tuus agens in extremis, votum quod roverat Domino, Hierosolymitanam provinciam in fori manu, humili corde visitare, sub intermissione maledictionis paternae, commiserit & tua fidei exequendum, & tu adsumptu crucis signaculo, te id impleveras sine dilatatione qualiter promisisti: [ 1 & 7.] Mandamus, quatenus propositis ceteris solitudinibus, usque ad feluum exaltationis sancta Crucis debitum accepta crucis exolvens, propositum iter adripias, & humiliter prosequaris. Ne sionis tibi a patre injunctum, & a te sponte suscepimus, occasione qualibet derelictaveris, paterna te reddas suuccessione indignum, & haretatis emolumento priveris, cuius reculaveris onera supportare: sciturus extunc anathematis te vinculo subiacere, & jure quod tibi, si auctus Rex si prole decederet, in regno Hungariae competitabat ordine genitura d. privandum, & regnum ipsum ad minorem fratrem tuum ad ipsius postposita devolvendum.

[ 1] Verum eodem patre tuo sublato de medio, cum Hierosolymitanum hoc fieri arripere simulasset, adsumptu peregrinationis oblitus, quem contra numericas crucis dirigere debuerat, in fratrem tuum & regnum Hungariae conversit aciem bellatorum, & multa contra serenitatem regiam malignorum usus consilio, compiissi. Nos autem, quos duobus ista ad pontificatus officium feceris immenses Dominus evoca veritatem pacis regni Hungariae, quam tua voluntates saluti considerare, nobilitatem tuam rogamus & monemus & exhortans in Domino ac per ap. s.

## CAP. VII.

Commissari Papa votum ultramarinum in vigilia, orationes & jejuna, tunc maxime, cum esset causa, que induxit ad votandum: ita etiam, quod expensis fienda in eundo, morando, & redeundo, integranter remittantur in terra sancte subfundum.

Idem Trecenti Episcopus.

**M**Agna & devotionis: & infra. Cum Trecenti ecclesia contra libertatem ecclesiasticam gravaretur, nec per alium quam per Campanis comitem in ultramarinis partibus constitutum, eidem ecclesie credentes posse de facili subveniri, ad ipsum propositum accedere: ac in signum peregrinationis & devotionis terrae Orientalis cruce dominicam adsumpsisti: & infra. Quamvis autem auditore morte ipsius intentionem tuam conficeret jam frustratam, noluisti tamen sine consilio Apost. sed ad propria remeare, sed ingressus artem f intentionis tuae propositum, ac statum Trecenti ecclesia, nobis humiliter expressisti: [ 1 & infra.] Et quidem tria praecepit & diximus in hoc negotio attendenda, quid licet secundum aquitatem, quid debeat secundum honestatem, & quid expedit secundum utilitatem. Sanè non videbatur contra votum licitum ut venires, cum vox clamer prophetica h. Vovete, & redite Domino Deo veltri: & primum ad consilium, secundum ad imperium referatur. Sed nec decem videbatur, cum sit scriptum in Evangelio i. Nemo mittens manus in aratum, & recipiens retro, apertus est regno Dei, &c. Præterea non videbatur expedire, cum ex absolutione tua scandalum possit laicorum mentibus generari, dicentium, ubi est Deus clericorum? & hoc exemplo creditum, se ad voti observantium non teneri.

a. C. cod. tit. iii. compilat. b. Propria. c. Commissari. d. Vid. Bald. in l. ex hoc jure, ff. de just. & iuri. docet an ordine genitivo, & electio necessari debeat in regno. e. Ca. 3. cod. tit. iii. in g. comp. f. S. I. Rom. per excellentiam, sed ius. Inst. de jure, mas. g. Diximus. h. Psal. 55. i. Lue. 9.

Quod enim agitur a. à praelatis, facile trahitur à subditis in exemplum: iuxta quod Dominus inquit ad Molon in Levitico: Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciat delinqüere populum. Verum etatis virtus senectus defecit, atque canices, que vix labores & dolores suos tollere possunt, in contrarium allegabant, & ecclæsia Trecen. suspiria, cui vinculo pastoralis solicitudinis es ligatus, sine cuius adfensu votum peregrinationis emittere postulat non deberas: & infra. Ipsum etiam votum, quod ex sua forma sanctum & honestum erat, ex persona voventis minus licitum videbatur. Cum enim iusta canonica & instituta, clericus absque sui Episcopi licentia peregrinari non debet, & Episcopus non minus, in quo potius sed Apoll. si adiutorius, videri merito poterat, quod ab aliis generali, vel speciali licentia votum peregrinationis, qua te tamdiu absentias, emittere non debet: [ 2 & 7.]

Cum igitur in lege veteri, in qua non minus præceptum Domini obligabat, quam votum hodie obligat in ecclæsia primogenita, que Domino mandabantur omnes, quadam domino redderentur, ut primogenita Leitacum: quodam redimerentur, ut aliarum tribuum: quodam commutarentur in aliud, sicut primogenitus alii, qui pro ore commutabantur: ex hoc attendentes, quod votum commutari possit in opus aliud pietatis: non & curantes, quod os loquentium iniqua loquuntur, dum item non recedamus a tramite veritatis: de illius autoritate securi, qui cum audisset a discipulis: Scis a. qui Pharisæi audito, hoc verbo scandalizati sunt: respondit: Sinite illos, carci sunt, & duces cœrorum: tibi pro te & famulis tuis licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter commutare, ut expensas quas fueras in eundo, morando, & redeundo facturas, alicui religioso commitas, in necessariis usus terra illius sine diminutione qualiter transferendas: & infra. Laborem etiam laboribus recompenses, sollicitius intando vigilius, devonus vacans orationibus, & in jejuniis fortius te exercens. Ad hanc autem indulgentiam tibi faciendam specialiter nos induxit, quod cum pro libertate Trecenti ecclæsia per dictum comitem ad sequenda præcepit votum peregrinationis & misericordis, eo sublato de medio, quia cessavæ causa, si illius cessare potuit & effectus.

[ 1] Nostrum & fratrum nostrorum consilium cum diversis requirent: ven. etiam f. n. Senones. Archiep. non metropolitani statim Trecenti ecclæsia, ad disponent quod ex afflictione tua misere te poterat, semel & iterum per suas nobis litteras intimaverunt propter quod dispensationem deliberares cum fratribus nostris, an condam Trecenti ecclæsia misericordiam faceret, te ad agendum ipsius solitudinem remittentes: an fecit ex vero tenetum, ut in orientali terra proficeret pateretur, & utrum horum tam fuit tuus, quam terra orientalis permisum expediret.]

[ 2] Manus etiam votum illud terra orientali videtur expedit, que plus pugnatorum subdiciunt, quam clericorum, quas & officium & diffusudo reddit imbellis, magistrorum personæ necessitate requirit, quamvis orationibus tuis & ziorum terra illa vehementer indiget: quia tamen iam implorata est ziorum Dei dicunt: Venet hora, & mane illa, quando me in monte hoc, neg. in Hierosolyma adorabit Patrem. Spiritus Ecclæsiae est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate operis adorare. Videri poterat quod non minus in ecclæsia non quam in Orientali terra proficeret ipsius iustæ ac humilitate postula-

a. Vid. Alphonsum Caff. l. 2. c. 8 de iusta har. quantitate b. Huius pugnatorum redita per B. Th. 2. 2. q. 88. art. 2. Exo. 13. & 22. Num. 3. & 6. Deut. 11. Luc. 2. Lue. 1. 25. Exod. 36. Matth. 17. c. Nic. d. Is. 40. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478.